
PRATICA Nr. 217 del 03/12/2024 COPIA

PROVINCIA DI CROTONE

SETTORE 05  - INN. TECNOLOGICA E TRANSIZIONE DIGITALE - ASSISTENZA ENTI LOCALI 
- URP E PROTOCOLLO - POLITICHE COMUNITARIE PRNN - AREA MARINA PROTETTA

REGISTRO 
GENERALE

NR. DEL

978 04/12/2024

Oggetto

GESTIONE AMP CAPO RIZZUTO – AVVISO PUBBLICO DI PROCEDURA COMPARATIVA PER COLLOQUIO 
PER L’AFFIDAMENTO DELL’INCARICO PROFESSIONALE INDIVIDUALE DI LAVORO AUTONOMO, EX 
ART. 7, COMMA 6, DEL D.LGS. N. 165/2001 E S.M.I., IN QUALITA’ DI PROJECT MANAGER PER 
SUPERVISIONE TECNICA E SCIENTIFICA NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA REGIONALE CALABRIA 
FESR/ FSE  2021-2027 OBIETTIVO SPECIFICO (RSO2.7) RAFFORZARE LA BIODIVERSITÀ, LE 
INFRASTRUTTURE VERDI NELL'AMBIENTE URBANO E RIDURRE L'INQUINAMENTO -  AZIONE 2.7.1 
AZIONI DI TUTELA, CONSERVAZIONE VALORIZZAZIONE E FRUIZIONE DEL SISTEMA DELLE AREE 
PROTETTE, DELLA RETE NATURA 2000 E DELLE INFRASTRUTTURE VERDI - PROGETTO MEMORIAE 
MARIS N°ID. “Conv.22020” CUP H45J24000050002

L’anno duemilaventiquattro il giorno quattro del mese di dicembre.

IL DIRIGENTE del SETTORE

Visto:

- il Decreto Presidenziale n. 53 del 03.08.2022 ad oggetto: “Nomina Dirigente del Settore 5 – a 

tempo determinato ex art. 110, comma 2, d.lgs. 267/2000 del Dott. Arturo Crugliano Pantisano”;

- la Delibera di Consiglio Provinciale n. 19 del 16/11/2022 ad oggetto: “Istituzione Stazione Unica 

Appaltante dei concorsi della Provincia di Crotone (S.U.A.C.P.C). Approvazione schema di 

convenzione” con cui è stata istituita la “Stazione Unica appaltante dei Concorsi della Provincia di 

Crotone” (S.U.A.C.P.C.), nell’ambito del servizio “Assistenza Enti Locali”, in attuazione dell’art.40 del 

Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi della Provincia di Crotone, approvato con 

Decreto Presidenziale n. 95 del 14/11/2022, per l’esercizio della funzione di organizzazione dei 

concorsi e delle procedure selettive del personale al servizio dei Comuni del territorio e di altri enti 

pubblici, nell’ambito della propria funzione di governo quale Ente territoriale di area vasta, ai sensi 

dell’art. 1, commi 85, 88, 89 della legge n. 56 del 07.04.2014 e ss.mm.ii.; 2; 

- il Decreto Presidenziale n. 60 del 27/06/2023 ad oggetto “Nomina Responsabile Unico Portale 

INPA” con cui il dott. Arturo Crugliano Pantisano, Dirigente del Settore 05 “Innovazione Tecnologica, 

Transizione Digitale, Assistenza Enti Locali, U.R.P. e Protocollo, Politiche Comunitarie-PNRR, Area 

Marina Protetta”, è stato nominato Responsabile Unico della Provincia di Crotone per 

l’accreditamento, l’accesso e l’operatività presso la Piattaforma Unica di reclutamento INPA, istituita 

sul relativo Portale sviluppato dal Dipartimento della Funzione Pubblica della Presidenza del 

Consiglio dei Ministri;

- l’art. 40 del “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi” – approvato con Decreto 



Presidenziale n. 95 del 14.11.2022; 

Dato atto che:

- con decreto Presidenziale N.23/2024 si è preso atto e approvato il progetto denominato: 

Memoriae Maris - Ampliamento del Museo del Mare Pélagos – AMP “Capo Rizzuto”, attraverso 

l’Allestimento di sala museale con sistemi tecnologici interattivi e Sviluppo di APP per smartphone in 

Mixed Reality, per un importo pari ad € 450.000,00, finanziato nell’ambito del tavolo di 

concertazione attivato dalla Regione Calabria - Dip.to Ambiente e Territorio settore Parchi e Aree 

Protette, nell’ambito del POR Calabria 2021-2027 Azione 2.7.1, con il seguente quadro economico di 

spesa:

Spese generali
costo 

unitario
costo totale (iva 

escl)
Mese 

inizio/fine

G01 ser
supervisione tecnica e scientifica 
progetto

 € 20.000,00 M1-M11

G02 spe pubblicità/missioni/etc.  € 2.172,46 M1-M11

G03 inc
Art.45 D.Lgs 36/2023 incentivi tecnici max 2% di 
progetto

€ 7.280,00 M1-M12

  TOTALE parziale (iva escl.)  € 29.452,46  

      

App MR realizzazione percorsi virtuali 
costo 

unitario
costo totale (iva 

escl)
Mese 

inizio/fine

MR01 sw Piattaforma gestione  € 12.000,00 M1-M3

MR02  App MR  € 56.000,00 M2-M8

 sw sviluppo e test app € 27.000,00   

 ser audioguida e video LIS € 6.000,00   

 ser
realizzazione contenuti e 
modellazione 3d

€ 23.000,00   

 sci consulenza scientifica applicativo  € 10.000,00 M1-M9

  TOTALE parziale (iva escl.)  € 78.000,00  

      

Museo        Ampliamento 
costo 

unitario
costo totale (iva 

escl)
Mese 

inizio/fine

GM01  Espositore fossili AR  € 58.500,00 M3-M9

 hw realizzazione fossili tattili € 10.000,00   

 hw espositore fossili € 4.000,00   

 hw infrastruttura proiezione € 20.000,00   

 sw software di controllo € 22.000,00   

 ser architettura € 2.500,00   
      

GM02  Diorama smart touch  € 77.500,00 M2-M9

 hw postazione trasparent display touch € 35.000,00   

 hw realizzazione diorama AMP € 24.000,00   

 sw software di controllo € 16.000,00   

 ser architettura € 2.500,00   
      

GM03 hw Diorama coralligeno  € 15.000,00 M5-M7

      

GM04   Bengala depth display  € 82.500,00 M1-M9

 hw plastico del Bengala € 22.000,00   

 hw tavolo e pannelli € 2.000,00   



 hw postazione transparent display touch € 40.000,00   

 sw software di controllo € 16.000,00   

 ser architettura € 2.500,00   
      

 hw
generali (arredi, pannelli, cavetteria, 
extra)  € 14.900,00 M8-M9

 ser formazione, trasporto e installazione  € 5.500,00 M9

 sci consulenza scientifica  € 7.500,00 M1-M9

  TOTALE parziale (iva escl.)  € 261.400,00  
      

    Iva esclusa Iva inclusa

TOTALE GENERALE € 368.852,46 € 450.000,00

- nell’ambito del progetto stesso si è previsto il conferimento di n.1 incarico di Project Manager per la 

supervisione tecnica e scientifica ai sensi dell’ex art. 7, comma 6, del D. Lgs. n. 165/2001 per lo 

svolgimento di attività direttamente connesse all'attuazione del Programma Regionale Calabria Fesr/ 

Fse 2021-2027 Obiettivo Specifico (rso2.7) Rafforzare la Biodiversità, le Infrastrutture Verdi 

nell'Ambiente Urbano e Ridurre l'Inquinamento - Azione 2.7.1 Azioni di Tutela, Conservazione 

Valorizzazione e Fruizione del Sistema delle Aree Protette, della Rete Natura 2000 e delle 

Infrastrutture Verdi, per un importo pari ad € 20.000,00 (voce G01);

Dato atto:

- che con avviso di interpello interno, prot. 16233 del 19.09.2024, si informava il personale 

dipendente interessato di segnalare la propria eventuale candidatura per l’affidamento dell’incarico di 

che trattasi;

- che l’interpello ha dato esito negativo per tutte le figure richieste, atteso che nei termini indicati nel 

sopracitato avviso nessuna candidatura è pervenuta, appurando pertanto l’indisponibilità e 

l’impossibilità di utilizzare il personale interno per le figure sopra indicate;

Preso atto dello schema di Avviso Pubblico di procedura comparativa per colloquio per 

l’affidamento dell’incarico professionale individuale di lavoro autonomo, in qualità di Project 

Manager per la supervisione tecnica e scientifica nell’ambito del Programma Regionale Calabria 

FESR/ FSE  2021-2027 Obiettivo Specifico (RSO2.7) Rafforzare la Biodiversità, le Infrastrutture 

Verdi nell'Ambiente Urbano e Ridurre l'Inquinamento - Azione 2.7.1 Azioni di Tutela, Conservazione 

Valorizzazione e Fruizione del Sistema delle Aree Protette, della Rete Natura 2000 e delle 

Infrastrutture Verdi, per il conferimento di incarico di lavoro di natura autonoma a mezzo di 

valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

s.m.i., a titolarità della Provincia di Crotone;

Visto:

- il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni;

Verificato:

 ai sensi dell’articolo 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che il 

programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente impegno di spesa è 

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, in 

particolare il rispetto degli obiettivi del Patto di Stabilità Interno;



Dato atto che:

- il Responsabile del Procedimento è il dirigente del settore 5: dott. Arturo Crugliano Pantisano;

- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che in relazione al presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

Visto il Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

Visti i regolamenti provinciali di contabilità e dei contratti;

Richiamato l’art. 183 del D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;

Visto l’art. 151, comma 4, e 153 comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, nr. 267;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestare la 

regolarità, legittimità e correttezza di quest’ultimo ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del T.U. delle 

leggi sull’ordinamento degli enti locali (D.Lgs. del 18.08.2000 n. 267);

DETERMINA

1) di approvare lo schema di Avviso Pubblico di procedura comparativa per colloquio per 

l’affidamento dell’incarico professionale individuale di lavoro autonomo, in qualità di Project Manager 

per la supervisione tecnica e scientifica nell’ambito del Programma Regionale Calabria FESR/ FSE  

2021-2027 Obiettivo Specifico (RSO2.7) Rafforzare la Biodiversità, le Infrastrutture Verdi 

nell'Ambiente Urbano e Ridurre l'Inquinamento - Azione 2.7.1 Azioni di Tutela, Conservazione 

Valorizzazione e Fruizione del Sistema delle Aree Protette, della Rete Natura 2000 e delle 

Infrastrutture Verdi, per il conferimento di incarico di lavoro di natura autonoma a mezzo di 

valutazione comparativa, ai sensi dell’art. 7, co. 6, del Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

s.m.i., a titolarità della Provincia di Crotone;

2) di disporre la pubblicazione dell’Avviso Pubblico sul Portale Nazionale per il Reclutamento InPA, 

all’Albo pretorio e sul sito web della Provincia di Crotone https://www.provincia.crotone.it - sezione 

amministrazione trasparente/bandi di concorso;

3) di dare atto che:
- con successivo atto, previa variazione di bilancio e istituzione di appositi capitoli in entrata e uscita 
vincolati, si procederà all’impegno della spesa nascente pari ad € 20.000,00;  
- il Responsabile del Procedimento è il dirigente del settore 5: dott. Arturo Crugliano Pantisano;
- ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che in relazione al presente provvedimento non 
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento 
e per chi lo adotta; 
 - il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione Internet 
“Amministrazione Trasparente”.

http://www.provincia.crotone.it/
http://www.provincia.crotone.it/
http://www.provincia.crotone.it/


Crotone, lì 04/12/2024

Il Responsabile del Procedimento
f.to CRUGLIANO PANTISANO ARTURO

Il Dirigente del Settore
f.to dott. Arturo Crugliano Pantisano



Attestazione di pubblicazione

Ai sensi dell’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 32 della 
Legge 18 giugno 2009, n. 69, si attesta che la presente determinazione, è pubblicata all’Albo 
pretorio, dal 04/12/2024 registrata al n° 1248 del registro pubblicazioni, e vi rimarrà per quindici 
giorni consecutivi.

Crotone, lì 04/12/2024

Il Segretario Provinciale
f.to Dott. Nicola MIDDONNO

Copia informatica per consultazione


